
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις 
διατάξεις των κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγιών (ΕΕ) 
2022/1631 και (ΕΕ) 2022/1632 της Επιτροπής της 
12ης Μαΐου 2022.

2 Έγκριση του προϋπολογισμού, έτους 2023, του 
εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, «ΣΤΑΘΕ-
ΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.).

3 Χαρακτηρισμός Διαδρομής ως Προστατευμένης 
Περιοχής Πλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 421 (1)

Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις 
διατάξεις των κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγιών (ΕΕ) 
2022/1631 και (ΕΕ) 2022/1632 της Επιτροπής της 
12ης Μαΐου 2022.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του κοινοτικού δικαί-

ου» (Α’ 34) και ιδίως, το άρθρο 1, την περ. δ της παρ. 1 και 
την παρ. 2 του άρθρου 2, το άρθρο 3, όπως αυτό αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α’ 101) και 
το άρθρο 4, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 6 του ν. 1440/1984 (Α’ 70) και τροποποιήθηκε 
τελικώς με το άρθρο 20 του ν. 4753/2020 (Α’ 227).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Την απόφαση Υ 32/2021 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στην αναπληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» 

(Β’ 4185).

9. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (Α’ 15).

10. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (Α’ 148).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

12. Το π.δ. 114/2013 «Για τον περιορισμό της χρήσης 

ορισμένων επικίνδυνων ουσιών σε ηλεκτρικό και ηλε-

κτρονικό εξοπλισμό σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 

2011/65/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου» (Α’ 147), και ιδίως το άρθρο 18 αυτού.

13. Τις κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγίες (ΕΕ) 2022/1631 (ΕΕ 

L 245 της 22.9.2022, σ. 45 - 47) και (ΕΕ) 2022/1632 (ΕΕ L 

245 της 22.9.2022, σ. 48 - 51) της Επιτροπής της 12ης 

Μαΐου 2022, για την τροποποίηση του Παραρτήματος ΙV 

της Οδηγίας 2011/65/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου.

14. Την υπ’ αρ. 113071/25-10-2022 απόφαση - πρότα-

ση του Προέδρου του ΕΟΦ.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προσαρμο-

γή της ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις των 

κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγιών (ΕΕ) 2022/1631 και (ΕΕ) 

2022/1632 της Επιτροπής της 12ης Μαΐου 2022 και η 

τροποποίηση του Παραρτήματος ΙV του π.δ. 114/2013 

(Α’ 147).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 50

449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.12 21:07:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ450 Τεύχος B’ 50/12.01.2023

Άρθρο 2

Το Παράρτημα IV «Εφαρμογές οι οποίες εξαιρούνται από τον περιορισμό που επιβάλλει η παρ. 1 του άρθρου 4 
και αφορούν ιατροτεχνολογικά προϊόντα και όργανα παρακολούθησης και ελέγχου» του π.δ. 114/2013 (Α’ 147), 
τροποποιείται ως εξής:

1. Στο σημείο 27, προστίθενται τα ακόλουθα στοιχεία γ) και δ):

«γ) μη ενσωματωμένα πηνία MRI, για τα οποία η δήλωση συμμόρφωσης του παρόντος υποδείγματος 
εκδίδεται για πρώτη φορά πριν από τις 23 Σεπτεμβρίου 2022, ή

δ) συσκευές MRI με ενσωματωμένα πηνία, που χρησιμοποιούνται σε μαγνητικά πεδία εντός της σφαίρας 
ακτίνας 1 m γύρω από το ισόκεντρο του μαγνήτη σε ιατρικό εξοπλισμό απεικόνισης μαγνητικού συντο-
νισμού, για τις οποίες η δήλωση συμμόρφωσης εκδίδεται για πρώτη φορά πριν από τις 30 Ιουνίου 2024.

Λήγει στις 30 Ιουνίου 2027.»

2. Προστίθεται η καταχώρηση 48:

«48. Μόλυβδος σε υπεραγώγιμα καλώδια και σύρματα οξειδίου του χαλκού-ασβεστίου- στροντίου-βισμουθίου 
(ΒSCCO) και μόλυβδος σε ηλεκτρικές συνδέσεις με τα εν λόγω σύρματα

Λήγει στις 30 Ιουνίου 2027.»

Άρθρο 3

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Η εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Μαρτίου 2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιανουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Ανάπτυξης και Αναπληρώτρια Περιβάλλοντος και
Επενδύσεων  Υπουργός Υγείας Ενέργειας

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΑΣΗΜΙΝΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΓΚΑΓΚΑ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΠΔΑ/2631/ΣΤΑΣΥ (2)

Έγκριση του προϋπολογισμού, έτους 2023, του 

εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και 

Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, «ΣΤΑ-

ΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 3, της περ. γα. της παρ. γ) του 

άρθρου 19, του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 36 και της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4972/2022 
«Εταιρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του 
Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής 
Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμ-
μετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμί-
σεις για την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσί-
ας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας 
και πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προ-
σώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής 
Αξιολόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου 

Πιστώσεων, Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός 
οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού 
και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181),

β) του άρθρου 54 και του πρώτου εδαφίου της παρ. 1.α. 
του άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143),

γ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016» (Α’ 222), όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου του 
ν. 4127/2013 (Α’ 50), του άρθρου μόνου του ν. 4263/2014 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2015-2018» (Α’  117), του μέρους Ζ’ του 
ν. 4472/2017 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2018-2021» (Α’ 74), του άρθρου 119 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2019-2022» του ν.  4549/2018 (Α’  105), 
καθώς και του άρθρου 1 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» του 
ν. 4813/2021 (Α’ 111),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 451Τεύχος B’ 50/12.01.2023

δ) του ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και 
ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Ατ-
τικής και τα διατάξεις» (Α’ 33), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4337/2015 
(Α’ 129),

ε) των άρθρων 2 και 3 του Κεφαλαίου Α’, της υπο-
παρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

στ) του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

ζ) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176),

η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 109, 
δεδομένου ότι:

- σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ.  1.α. του 
άρθρου 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143), αναλυτικοί προϋπολογισμοί των λοιπών φορέων 
της Γενικής Κυβέρνησης, πλην Ο.Τ.Α. και Α.Δ.Α. που δεν 
ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, υιο-
θετούνται από το αρμόδιο όργανο διοίκησης του φορέα 
και εγκρίνονται από τον εποπτεύοντα Υπουργό έως την 
31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου από το έτος προ-
ϋπολογισμού, μετά από εισήγηση του οικείου Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών και είναι συνεπείς 
με το σχέδιο του συνοπτικού προϋπολογισμού που έχει 
ήδη υποβληθεί, κατά την ολοκλήρωση των διαδικασιών 
του άρθρου 54 του ίδιου νόμου και

- σε περίπτωση μη έγκρισης του προϋπολογισμού, μετά 
την περίοδο των τριών (3) μηνών από την έναρξη του 
οικείου οικονομικού έτους, όλες οι δαπάνες πλην των πλη-
ρωμών συντάξεων, αποδοχών προσωπικού και απόδοσης 
των επ’ αυτών κρατήσεων, δεν θεωρούνται νόμιμες και,

θ) του ν. 5004/2022 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
α) 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’  98) και ειδι-
κότερα το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουρ-
γείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρι-
σμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής 
και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 

και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων» (Α’ 208),

γ) 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιο-

τήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 

μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 121) και,

στ) 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-

ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 

Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

3. Τις αποφάσεις υπό στοιχεία:

α) 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του 

άρθρου 43 του ν. 4484/2017» (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-07Ν) και,

β) 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προ-

ϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β’ 23).

4. Την υπό στοιχεία 2/132731/ΔΠΓΚ/13.7.2021/Ορθή 

επανάληψη/15.7.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονο-

μικών «Κατάρτιση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης 

οικονομικού έτους 2023» (Α.Δ.Α.: ΨΠΥΡΗ-ΨΟΩ).

5. Το υπό στοιχεία οικ. 2/184227/ΔΠΓΚ/1.12.2022 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών «Παραδοχές 

κατανομής των πιστώσεων τακτικού προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023 του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών».

6. Το από 9.12.2022 μήνυμα της Διεύθυνσης Προϋ-

πολογισμού Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστη-

ρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών, περί 

των τελικών σχεδίων των προϋπολογισμών έτους 2023 

των εποπτευόμενων από το Υπουργείο Υποδομών και 

Μεταφορών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, κατόπιν 

της ολοκλήρωσης της διαδικασίας του άρθρου 54 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143).

7. Την υπ’ αρ. 4747/19.12.2022 (Α.Δ.Α.: ΨΟΜΥΟΡΛΟ-Ν9Υ) 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του φορέα ΣΤΑ-

ΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.)» κατά την 1020η συνεδρίασή 

του περί της έγκρισης του προϋπολογισμού, έτους 2023.

8. Το υπ’ αρ. 24349/29.12.2022 έγγραφο του φορέα 

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)» και η υπ’ αρ. 4803/ 2022 

(Α.Δ.Α.: 65ΨΦ46ΨΧΕ3-ΚΡΑ) απόφαση του Διοικητικού 

του Συμβουλίου, σχετικά με την έγκριση του προϋπολογι-

σμού, έτους 2023, των φορέων του «ΟΜΙΛΟΥ ΟΑΣΑ Α.Ε.», 

ήτοι: «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», «Ο.ΣΥ. Α.Ε.» και «ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.».

9. Την από 3.1.2023 εισηγητική έκθεση του Γενικού 

Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.
10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, έτους 2023, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ452 Τεύχος B’ 50/12.01.2023

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό, έτους 2023, του εντός Γενικής Κυβέρνησης φορέα «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.)» που αναφέρεται στον κατωτέρω πίνακα, τα βασικά οικονο-
μικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΦΟΡEΑΣ ΕΣΟΔΑ ΕΞΟΔΑ ΙΣΟΖΥΓΙΟ

ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Μ.Α.Ε. 159.943.673,00 € 183.043.673,00 € -23.100.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ: 159.943.673,00 € 183.043.673,00 € -23.100.000,00 €

2. Το ύψος των μη μισθολογικών παροχών θα οριστικοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 
43 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), τις οδηγίες της υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 (Α.Δ.Α.:ΩΜΛΣΗ-07Ν) εγκυκλίου 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών και τις λοιπές κείμενες διατάξεις.

3. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτών κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης.

4. Εντέλλουμε τη διοίκηση του φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (ΣΤΑ.ΣΥ. Μ.Α.Ε.)» όπως εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες εσόδων και εξόδων 
που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και να προβεί στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του εν λόγω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι, δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 453Τεύχος B’ 50/12.01.2023

 7   
   ,      

      
 

       
 99939745   

  kgram@stasy.gr , vliatakis@stasy.gr , mkourdouti@stasy.gr   
  214-4146400 / 214-4141148 / 214-4141164  
        

    (  )  

   E    
    2023 

.  (=1+2+3+4+5+6+7)   159.943.673 
1.  (= + )   119.787.463 

)   , 
      70+71+72 10.000 

)   73 119.777.463 
2.  (= + + + ) 74 29.037.000 

)   74.96 25.137.000 
)    (   

 ) 41.10  43.00* 3.900.000 

       
       

) . . 43.04  74.08   

)  

 74   O    
    

,     
    ,  
   ,  

    
   /  

  

3.    75 10.294.210 
4.    (  ) 76  76.04 500.000 
5.   78  78.05 25.000 

6.   82.01      
    100.000 

7.     81.01 (  81.01.04  81.01.05) 200.000 
.  (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)   183.043.673 

8.     (= + + ) 60  60.05 84.590.460 
)     

 60.00  60.01 60.217.200 

)     
    60.03  60.04 15.957.560 

)     
  60.02 8.415.700 

9.     61 3.888.000 
10.   62 41.935.985 

     -  - 
 -  62.00  62.03  26.966.185 

      62.04 3.456.500 
     62.05 1.281.700 
      62.07 10.228.600 

11.  (    
 ) 63 + 54.08 (  88.08)+88.09 2.972.600 

      54.08 (  88.08)+88.09   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ454 Τεύχος B’ 50/12.01.2023

12.    

60.05+[64  64.11  64.12]+82.00+88.06+ 
53.01 
+   [44  (  
44.14  44.15)  84   78.05] 
KAI 67       

    

23.692.795 

      
 ( , ) 64.06 (  67**)   

13.      65  16.18 40.000 
     

       
       

 

    

14.     81.00  81.00.03  81.00.04 2.800.000 
15.    (  1).  

     
   . 

[10-16] ( - )  16.18 6.123.833 

       [14]    
16.   (  2).   2 

        
  -    

  . 

[20-28] 17.000.000 

 (= - )   -23.100.000 
*     ,       .   
67**   - -  -  (    ) 

       2023 
      

1.     45.00  45.13               (  ) 0 
2.    , 

, . .    0 

3.      
    

  
  0 

    

4.   45.00  45.13                (  ) 0 
5.  , , .    0 
6.     

      
  

  0 

     

7.      
     (= + ) 43 0 

)     0 
)     0 

8.      
     0 

9.      
  (  )   0 

10.     
    

 
  0 

11.        0 
 
 
 
 
 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 455Τεύχος B’ 50/12.01.2023

    
    31/12/2021 

 (     
)     

1  ( + + ) 26.688.754 
  )  (   ) 963.322 
            0 
           963.322 
  )      0 
            0 
            0 
  )     25.725.431 
            17.485 
           25.707.946 
2  ( + + ) 0 

  )    (  
  ) 

 0 

  )   (  , 
, ) 

 0 

  )  -   -  
  

 0 

3  46.148.269 

  )      
(     ) 

40.475.260 

  )     5.673.009 
 (     )     

4      
 

0 

  )   0  
  )   0  

5   143.634.576 

  )      
(     ) 

100.696.976 

  )     42.937.600 
  

 

        
   60 2.400 

       
   2.389 

      
  11 

       0 
      

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ456 Τεύχος B’ 50/12.01.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 4 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2331.10/92979/2022 (3)

Χαρακτηρισμός Διαδρομής ως Προστατευμένης 
Περιοχής Πλου. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Της παρ. 1 του άρθρου 2 και των παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 35 του ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 261).

(β) Του π.δ. 295/1975 «Περί συγκροτήσεως και συνθέ-
σεως Τεχνικής Επιτροπής παρά των Υπουργείων Εμπορι-
κής Ναυτιλίας» (Α’ 85) και του π.δ. 201/2007 «Συγκρότη-
ση της Τεχνικής Επιτροπής του Υπουργείου Εμπορικής 
Ναυτιλίας» (Α’ 227), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 
του ν. 4504/2017 «Δια βίου εκπαίδευση προσωπικού 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 184) και το άρθρο 10 του ν. 4676/2020 
«Εκσυγχρονισμός θεσμικού πλαισίου για τις θαλάσσιες 
ενδομεταφορές και λοιπές διατάξεις» (Α’ 67).

(γ) Της παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής” (Α’ 114).

(δ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

(ε) Του άρθρου 10 του π.δ. 177/2000 «Κανονισμός κα-
ταλληλότητας οχηματαγωγών πλοίων και συμπληρωμα-
τικές διατάξεις για την εφαρμογή της οδηγίας 98/18/ΕΚ 
(πρόσθετα και ισοδύναμα μέτρα και εξαιρέσεις Ε/Γ που 
εμπίπτουν στο πεδίο της οδηγίας 98/18/ΕΚ)» (Α’ 164).

(στ) Της υπ’ αρ. 1000.0/785/2021/07-01-2021 απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Κων-

σταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 24).

(ζ) Των άρθρων 3, 5 και 6 της υπ’ αρ. 2070.0/43184/ 

28-07-2020 απόφασης Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής «Καθορισμός της κατανομής των αρμο-

διοτήτων του Κλάδου Ελέγχου Πλοίων» (Β’ 3117).

(η) Της υπ’ αρ. 2331.18/5069/2021/21-01-2021 απόφα-

σης του Υφυπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-

κής «Ορισμός μελών της Τεχνικής Επιτροπής του Υπουρ-

γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 48).

2. Το από 08-12-2022 πρακτικό της Τεχνικής Επιτροπής 

του ΥΝΑΝΠ.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

(α) Η θαλάσσια διαδρομή που ακολουθεί, με τα ένα-

ντι αυτής ανεμολογικά στοιχεία, για αναστολή απόπλου 

λόγω δυσμενών καιρικών συνθηκών των Ε/Γ-Ο/Γ πλοίων 

ανοικτού τύπου, χαρακτηρίζεται ως «Προστατευμένη 

Περιοχή Πλου»:

Θαλάσσια 

Διαδρομή
Ανεμολογικά Στοιχεία

Β ΒΑ Α ΝΑ Ν ΝΔ Δ ΒΔ

Πούντα 

Λακωνίας-

Ελαφόνησος

9 9 9 6 6 8 8 8

(β) Κάθε άλλη ρύθμιση για τη συγκεκριμένη θαλάσσια 

διαδρομή παύει να ισχύει.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 30 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000501201230008*


